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Kyrkoherdens julhälsning 

BETRAKTELSE

Advents- och jultiden är en tid förknippad med många 
älskade traditioner. Det här året hoppas vi att det ska bli 
många kära återseenden efter förra årets jul då vi inte 
kunde fira jul som vi önskade i våra kyrkor. 

Inför jul blir det mycket fin sång och musik i våra kyrkor. 
Duktiga körer och solister under våra kantorers ledning 
gör allt för att förgylla högtiden för oss. 

Kyrkorna smyckas med julkrubbor, ljusstakar och andra 
fina föremål av våra vaktmästare för att skapa en härlig 
stämning.

Jag ser fram mot att fira samling vid krubban, julbön 
och julnattsmässa i några av våra kyrkor. Det enda jag 
missar i år är julottan. Det finns förhoppningsvis något 
för alla den här julen. Från den 23 till den 26 december 
har vi 14 gudstjänster i pastoratet.   

Så något om julens glada budskap: ”Var inte rädda. Jag 
bär bud till er om en stor glädje, en glädje åt hela folket. 
I dag har en frälsare fötts åt er i Davids stad, han är 
Messias, Herren.”

När Jesus föddes kom änglarna till herdarna i Betlehem. 
Herdarna blev förstås rädda när de fick se änglarna. 
Men det fanns ingen anledning att vara rädd. Tvärtom. 

De hade all anledning att vara glada. Jesus, Guds son, 
hade fötts hit till jorden och de var de första som nåd-
des av glädjebudet. 

Rädslan kunde ha gjort att de hade missat den stora 
händelsen. Tänk om de hade sprungit och gömt sig 
av rädsla för änglarna. Om rädslan hade fått styra så 
hade de missat den händelse som var så stor att den 
gav upphov till en ny tideräkning. Men nu tog de till sig 
änglarnas uppmaning: ”Var inte rädda.” De fattade mod 
och gick in i Betlehem för att se den nyfödde Jesus. De 
fick uppleva julens stora under. 

Jag vill säga samma sak till dig som änglarna sade till 
herdarna: ”Var inte rädd.” Låt inte rädslan styra ditt liv. 
Att försiktighet kan vara på sin plats har vi lärt oss un-
der mer än ett år av pandemi, men vi kan inte ständigt 
vara rädda. Du behöver definitivt inte vara rädd för att 
ta reda på mera om julens stora under. Ta reda på vem 
Jesus är och vad han kan betyda. Då kan du få känna 
samma stora glädje som herdarna. 

Jag vill hälsa er alla riktigt varmt välkomna till kyrkan 
och önska er en välsignad jul i både hem och kyrka! 

Klas Frisk Svensson
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Kyrkoherdens julhälsning 

Julkrubban i 
Hjälmseryds kyrka

Otaliga är de fantastiska julkrubbor  
som Eva Spångberg gjort genom 
åren. Krubborna finns representerade 
i många av vårt pastorats kyrkor, 
frikyrkor och församlingshem. Hen-
nes julkrubbor finns även i många 
andra kyrkor runt om i Sverige. Flera 
domkyrkor har också många alster 
och däribland julkrubbor som formats 
av hennes händer. Denna gång så skall 
vi stanna upp vid en av de krubbor 
som fick en speciellt stor plats i Evas 
hjärta, nämligen Hjälmseryds kyrkas 
julkrubba.

Eva tyckte själv att den var en av 
hennes finaste krubbor. Att hon kände 
så var bl. a att hon i den kunde vända 
åter till en ursprunglig stil, där de sni-
dade figurerna hade större händer och 
huvuden än proportionerligt. I konsten 
är ju detta möjligt och figurernas stora 

händer kom att symbolisera allt det 
goda som Gud vill ge oss. De stora 
huvudena gav plats för ansiktsuttryck, 
där varje ansikte hade något viktigt att 
förmedla. 

Även valet av träslag och de platser 
där träden vuxit var viktiga för Eva. 
Hon ville snida sina figurer av träslaget 
lind från sin hembygd. Till Hjälmseryds 
julkrubba så valde hon att hämta ma-
terialet till den heliga familjen från byn 
Vare, en herde från Kåreslätt och en 
annan från Sandvik och slutligen kom 
fåren från Klerebo. De vise männen 
kom ofta senare till de tidigare utläm-
nade krubborna, men Hjälmseryds 
kyrkas vise män blev aldrig snidade. 
Lindträet till dessa ligger fortfarande 
kvar vid hönshuset på Björkelund. Eva 
hade ju ständigt nya uppdrag och de 
blev liggande.

En annan rolig detalj på julkrubban 
är att stallet är ett omgjort gammalt 
tvättkar, hämtat från Eleanor Karlssons 
föräldrahem i Skörhult. Eva la dit tak-
spån på karet och så blev det ett stall. 
Vägen fram till stallet är lagt av några 
av kyrkans gamla skiffertakplattor. 

Eva var ju den som alltid såg det 
vackra i det som blev liggande och 
förkastat. l

Erik Karlsson

Kom och fira 
julen med oss och 

titta på våra vackra 
julkrubbor av 

Eva Spångberg

Samling vid krubban
Vrigstads kyrka 23 december 17.00
Stockaryds kyrka 23 december 17.00
Vallsjö kyrka 24 december 11.00
Hjälmseryds kyrka 24 december 11.00
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Kyrkobyggnaden
Skepperstads kyrka hade ursprungligen 
små dimensioner och uppfördes antag-
ligen någon gång i slutet av 1100-talet. 
Troligen har kyrkan ursprungligen 
haft ett kraftigt stentorn, som revs på 
1600-talet. I stället uppfördes åren 
1707–1714 en klockstapel av trä, som 
dock träffades av blixten och brann 
ner den 27 maj 1801. I branden smälte 
klockorna och ett stycke av den smälta 
malmen ligger ännu på tornvinden. 
Först år 1806 fick församlingen en ny 
kyrkklocka. 

År 1809 uppfördes ett nytt torn på 
de kvarstående murarna av det gamla 
tornet. I samband med tornbygget flyt-
tades kyrkans ingång samt revs vapen-
huset från 1704 på kyrkans södra sida.

Under 1820-talet befann sig kyrkan i 
bedrövligt skick. Framförallt taket var 
mycket dåligt. Reparation var av nöden 
och prosten Johan Pontén påpekade 
detta upprepade gånger, men på varje 
sockenstämma bordlades reparationen. 
Samtidigt kom förslag från biskop 
Esaias Tegnér i Växjö att Hultsjö och 
Skepperstads församlingar skulle bygga 

gemensam kyrka i Hultsjö. Då vaknade 
äntligen församlingsborna och kunde 
förmås att besluta om en reparation. 
Denna utfördes sedan åren 1833–1835.

I sammanhanget kan också nämnas 
att kyrkogårdsmuren lades om år 1935 
och de ännu kvarstående lönnarna 
planterades år 1861. År 1929 under-
gick kyrkan en ny reparation, som till 
stor del gjordes möjlig tack vare en 
stor donation från en församlingsbo. 
Även år 1962 utfördes restaureringar i 
kyrkan.

Skepperstads kyrka
Från slutet av 1300-talet utgjorde Skepperstad annexförsamling till Hultsjö med komminister 

bosatt i Hjärtlanda. År 1962 överfördes Skepperstad till Fröderyds pastorat och delade präst och 
kantor med Fröderyd fram till 1992. Sedan dess tillhör Skepperstads församling 

Sävsjö pastorat och församlingen uppgick 2010 i Sävsjö församling.
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Den nuvarande kyrkan är enskeppig 
med sakristia i norr och torn med va-
penhus i väster. Murarna är av gråsten. 
Yttertaket över skepp och sakristia är 
belagt med skiffer i storlek 30 x 30 
cm. Tornet kröns av en lanternin av trä 
med tornur och ett kors. Tornhuven 
och lanterninen är täckta med spån. 
Innertaken i kyrkan, sakristian och 
vapenhuset utgörs av plana trätak. År 
1833 revs skiljeväggen mellan skep-
pet och koret samt korets östra och 
södra väggar. En tillbyggnad med rak 
koravslutning i storlek motsvarande 
det gamla skeppet gjordes österut. En 
minnestavla av trä i vapenhuset talar 
om att: År 1833 under Konung Carl 
XIV Johans regering tillbyggdes detta 
Herrans tempel och år 1809 uppfördes 
denna Skepperstads kyrkas torn, Gudi 
och församlingen till ära.

 

Målningar
En målad list löper under taket. 
Denna har tillkommit i samband med 
tillbyggnaden 1833. Granskar man 
noga det äldre skeppets tak, som är 
skilt från tillbyggnadens tak av en list, 
kan man urskilja en tidigare målning 
under den gula färgen. Denna målning 
består troligen av nio cirklar av vilka 
mittcirkeln är störst. Förmodligen är 
det figurframställningar i cirklarna. 
Den äldre delen av kyrkan har även 
haft väggmålningar. Genom tillbygg-
naden år 1833 förstördes målningarna 

i koret utom på den orörda väggen 
åt sakristian, där man möjligen kan 
vänta sig att återfinna dem. På norra 
väggen vid orgelläktaren har flagning 
av kalkfärgen blottat ett mindre parti 
av målningarna, visande bandslingor 
och möjligen draperimotiv. Efter att 
tillbyggnaden fullbordades tillkom de 
målade kolonnerna i koret, gula med 
övervägande brunrött som skuggning, 
samt den brunröda draperimålningen 
över predikstolen. På läktarfasaden 
finns målningar gjorda före 1828 som i 
sex fält avbildar apostlarna.

Inventarier
Kyrkan har och har haft många 
värdefulla inventarier från äldre tider. 
Tyvärr stals i slutet av 1970-talet två 
ljuskronor av malm från 1700-talet till-
sammans med tre lampetter i hamrad 
mässing från samma århundrade och 
en gammal vacker ljusstake i malm. De 
stulna föremålen har ersatts med nya. 
Kvar finns ljusstakar från 1600-talet. 
Den mittersta ljuskronan i kyrkan är 
av mässing och även den är troligen 
från 1700-talet. Ljuskronan i sakristian 
är från 1953, samma år som kyrkans 
belysning elektrifierades. 

Triumfkrucifixet är från 1300-talet. 
De tre större och sju mindre helgon-
bilderna på södra långhusväggen är av 
snidad ek och har sannolikt suttit i ett 
altarskåp från 1400-talet. 

Dopfuntens fot av sandsten är från 
1100-talet och är ett verk av den så 
kallade Njudungsmästaren. Dopskålen 
är från 1952.

De två psalmtavlorna är från 
1700-talet och den ena har följande 
inskrift: År 1766 hafver körkowerden 
och Rusthållaren Isac Johansson i Sol-
karyd Ng förährat denna Numertafla 
till Skepperstad kyrka. Namn på några 
av de främre bänkdörrarna visar att 
särskilda gårdar har haft egna bänkar. 
I vapenhuset förvaras en vapensköld 
som tillhört släkten Lodh som bodde 
på Skärsjö säteri omkring år 1700.

Korfönstret i glas är utfört av konst-
nären Oscar Brandtberg i Stockholm 
och skänktes år 1946 av dåvarande 
komministern i Hjärtlanda John Lind-
gren samt kyrkliga syföreningen i Skep-
perstad till minne av fru Ida Lindgren.

Ett votivskepp som hängde i ett av 
fönstren stals 1999. Sedan gammalt 
lever en tradition att Skepperstad en 
gång varit hamn- eller skeppsplats, att 
mycket vatten flutit genom dalen och 
att skeppet var en symbol för detta.

Kyrkan har två brudkronor: den 
ena från 1600-talet och den andra av 
senare datum.

Orgeln är byggd 1973 av Nils Ham-
marberg i Göteborg och har åtta stäm-
mor. Fasaden är från 1883.l

Jarri Ederth

Framtida fastighetsåtgärder Ett övergripande projekt avseende 
medeltida skulpturer pågår inom 
Växjö stift. Sävsjö pastorat deltar i 
projektet och planerar att konser-
vera tio mindre träskulpturer samt 
ett triumfkrucifix i Skepperstads 
kyrka.

Tornets rödtjärade spån är i 
ständigt behov av ny tjära och det 
är dags att måla och underhålla 
urtavlor och takfot. Detta under-
hållsarbete planeras att genomföras 
under 2023. En större utvändig 
renovering med bl.a. underhåll av 
puts och fasad är planerad längre 
fram. 

Emma Hägerström

Triumfkrucifix från 1300-talet Helgonbilder från 1400-talet
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PÅ GÅNG I PASTORATETPÅ GÅNG I PASTORATET

SÄVSJÖ  
FÖRSAMLING

SÄVSJÖ

Läxhjälp
Torsdag 20 januari kl 16.30-17.30 är det 
uppstart för ”Läxhjälpen” i Sävsjö försam-
lingshem. Ett 10-tal pedagoger erbjuder 
dig hjälp med bl.a. svenska, matematik 
samt engelska. Även du som ännu inte 
börjat på svenskundervisning är välkom-
men. Intresserad att hjälpa till? Kontakta 
Ilse Karlsson.

Tårtfest med stråkar
Måndag 7 mars kl 15.00 gästar Stråkfo-
rum från Växjö Sävsjö församlingshem. 
Programmet lyder ”All sköns musik”. Tårt-
buffé. Lotteri. Insamling till Act Svenska 
kyrkan. 

SKEPPERSTAD

Grötfest
Söndag 6 februari kl 17.00 är det guds-
tjänst i Skepperstads kyrka.
Grötfest i församlingsgården.
Musikprogram av Bäckseda cittra och 
dragspelsgrupp under ledning av Catrine 
Leandersson.

STOCKARYDS 
FÖRSAMLING
HULTSJÖ

Grötfest 
Lördag 22 januari kl 16.00 är det afton-
sång i Hultsjö kyrka. Därefter inbjuder 
Hultsjö syförening till grötfest i försam-
lingsgården. 

Dopfest
Söndag 3 april kl 10.00 är det dopfest i 
Hultsjö kyrka. Efter gudstjänsten serverar 
syföreningen våfflor i församlingshemmet. 

HJÄLMSERYD

Första advent
Söndag 28 november kl 13.00 är det 
gudstjänst i Hjälmseryds kyrka. Efter 
gudstjänsten säljer diakonigruppen hem-
bakat bröd och kakor till förmån för Act 
Svenska kyrkan.

RÖRVIK

Ekumeniska trivselträffar
Onsdagar kl 14.00
Onsdag 8 december Frikyrkan
Onsdag 12 januari Svenska kyrkan                                                                                                                           
Onsdag 9 februari Frikyrkan                                                                                                                              
Onsdag 9 mars Svenska kyrkan                                                                                                                                  
Onsdag 6 april Frikyrkan                                                                                                                                        
Onsdag 11 maj Svenska kyrkan

Soppluncher 
Diakonigruppen inbjuder till soppluncher 
kl 12.00-14.00 i 
Rörviks småkyrka. 
Insamling till Act 
Svenska kyrkan.
Onsdag 26 januari                                                                                                                                      
Onsdag 23 februari                                                                                                                        
Onsdag 23 mars 

STOCKARYD

Morgonbön 
Måndagar kl 10.00-12.00 är det öppet i 
Stockaryds församlingsgård. 
Kl. 10.00 är det morgonbön i kapellet 
Kl. 10.20 promenad 
Cirka kl. 11.00 fika i församlingsgården.

Adventskaffe
Söndag 28 november kl 10.00 är det 
högmässa i Stockaryds kyrka. Efter hög-
mässan serverar internationella gruppen 
adventskaffe i församlingsgården. Lotte-
rier. Insamling till Act Svenska kyrkan.

Ekumeniska  
dagledigträffar 
Tisdagar kl 15.00
7 december, Stockaryds församlingsgård
18 januari, Frikyrkan
15 februari, Stockaryds församlingsgård
15 mars, Frikyrkan
19 april, Stockaryds församlingsgård

Julmarknad
Söndag 12 december kl 15.00-18.00 
är det julmarknad i hembygdsparken. 
Internationella gruppen serverar glögg 
med pepparkaka. Lotteri. Insamling till Act 
Svenska kyrkan.

Frukostmöte
Lördag 12 februari kl 9.00 inbjuder 
internationella gruppen till frukostmöte i 
Stockaryds församlingsgård. Petra Olsson 
berättar om sin nyutgivna bok: ”Livet som 
blev mitt”. Lotteri. Anmälan senast måndag 
7 februari till Carine Collins; tel 070-
9245197, Anita Sjöberg 070-8163036 eller 
Lotta Gustafsson 070-6420742. Lotteri. 
Insamling till Act Svenska kyrkan.  

VRIGSTAD- 
HYLLETOFTA 
FÖRSAMLING
VRIGSTAD

Julmarknad
Söndag 28 november kl. 16.00–18.30 
är det julmarknad i Vrigstad. I badhuset 
serverar diakonigruppen och Vrigstads 
syförening kaffe, lussebullar och peppar-
kakor. Lotteri. Chokladhjul. Insamling till 
Act Svenska kyrkan.

Grötfest
Torsdag 6 januari kl 16.00 är det grötfest i 
Vrigstads församlingshem.
Kl 18.00 är det konsert i kyrkan med 
Vetlanda-Sävsjö manskör.

Öppet café med våfflor 
Följande måndagar kl 10.00 -12.00 
serveras det våfflor och kaffe i Vrigstads 
församlingshem:
Måndag 10 januari
Måndag 7 januari
Måndag 7 mars
Måndag 4 april
Måndag 2 maj

”VIP-
kvällar”
– Väldigt Intressanta 
Personer – 

I Sävsjö församlingshem finns det 
under vårterminen möjlighet att 
lyssna till några färgstarka perso-
ner i Bibeln. Temat är ”lärjungar”. 
Det kommer att handla om mod, 
tro, tillit och en stark förtröstan 
på Gud.  Det blir även tillfälle för 
samtal och något enkelt att äta. 
Kvällarna inleds kl 18.30.

Torsdag 10 februari         
Johannes 
Älskad lärjunge – omgiven av 
ljuset. Helena Gill

Torsdag 10 mars             
Aposteln Tomas – en som vi
Reflexioner om vilja, tvivel, tro och 
ledarskap. Stefan Gustafsson

Torsdag 7 april  
Maria, Johanna och Salome
Jesu kvinnliga lärjungar
Anette Lindén
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Händer på Kamelen

Kamelvandrarna
Måndag 17 januari kl 9.30
är det uppstart för Kamel-
vandrarna. Med utgång från 
Kamelen promenerar vi 
cirka 60 minuter för att sedan 
avslutningsvis dricka en kopp 
kaffe på Kamelen. 

SWISHA DIN GÅVA TILL 900 1223

BRYT EN TRADITION

Foto: Deborah Rossouw
 / Ikon 

Tillsammans kan vi stoppa tvångsäktenskap, 
könsstympning och våld mot fl ickor.

#BRYTENTRADITION

:  


/ 

JULINSAMLINGEN 2021
svenskakyrkan.se/act

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tillsammans med                          
kören Cantabile 

 

VVRRIIGGSSTTAADD  KKYYRRKKAA  

TTOORRSS..  99  DDEECC..  KKLL..1199..3300  
  

Förköp på Hemköp i Vrigstad 

Entré: 300 kr 
 

VVÄÄLLKKOOMMMMEENN!!  

Luciagudstjänster
HYLLETOFTA KYRKA
Fredag 10 december kl 18.00

VALLSJÖ KYRKA
Söndag 12 december kl 10.00
Mixturens båda grupper

STOCKARYDS KYRKA
Söndag 12 december kl 18.00
Julens sånger och psalmer
Luciatåg med Måndagscoolt

Sånggudstjänst 
SKEPPERSTADS KYRA
Söndag 12 december 17.00 
Sångare och musik från bygden
Johnny Teglert, trumpet
Invigning av skänkta ljusstakar.
Byalaget bjuder på kaffe i församlingsgården.

Musikgudstjänst 
VRIGSTADS KYRKA
Söndag 26 december kl 17.00
Villads och Valdemar Littauer Bendixen, fiol
Taisia Lukashova, piano

Julkonsert
VALLSJÖ KYRKA
Lördag 18 december kl. 16.00
Saint-Saëns: Juloratorium samt 
kända julsånger.
Sävsjö kyrkokör med orkester och solister.
Biljetter säljs på Sävsjö Stadsbibliotek från 
1 december.

Lördagsmusik 
VALLSJÖ KYRKA 
kl 16.00
29 januari, 26 februari, 26 mars, 23 april

Svenska kyrkans mötesplats vid torget i 
Sävsjö. Öppet måndag och fredag kl 9.00-12.00
samt onsdag kl 17.00-18.30. 

För mer musik besök gärna Youtubekanalen 
”Cantabile Vrigstad”. 
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Konfirmandresa till Polen
Coronapandemin har hållit oss i ett 
hårt grepp och bl.a. hindrat oss från 
att resa. Inte ens till våra grannländer 
har det gått att resa. Vi fick ställa in vår 
skidresa till Trysil och konfirmandresan 
till Polen. Årets konfirmander fick ty-
värr en sparsamt besökt konfirmation 
med endast några enstaka besökare. 
Glädjande var då att vaccinationerna 
som genomfördes innebar att det efter 
sommaren återigen blev möjligt att resa 
och då i september reste vi med våra 
nykonfirmerade. Därmed blev vi bland 
de första grupperna att besöka Polen 
efter pandemin.

Avresan gick från Karlskrona till 
Gdynia och innan överfarten kunde 
påbörjas med färjan Stena Spirit fick vi 
visa våra vaccinationspass. Efter över-
farten tog en av våra tre svensktalande 
polska guider oss till vårt första stopp; 
Stutthof koncentrationsläger.

Stutthof var i drift från den 2 
september 1939 till den 9 maj 1945. I 
lägret hölls över 110 000 människor 
fångar och ca 65 000 dog av hårt ar-
bete, sjukdomar samt avrättningar bl.a. 
i den fast byggda gaskammaren, samt 
i de mobila gaskamrarna som fanns i 
ombyggda järnvägsvagnar. Från juni 
1944 användes lägret som ett utrot-
ningsläger. Planer för ett koncentra-
tionsläger för icke önskvärda polacker 
och judar skapades redan 1936, och 

före krigsutbrottet samlade polisen i 
Danzig (dagens Gdansk) uppgifter om 
judar och personer med annan politisk 
uppfattning. Lägret kom att befrias av 
Röda armén den 9 maj 1945. Besöket 
kändes viktigt och berörde på många 
sätt.

Nästa besök gick till Oliwakatedra-
len, och redan innan vi kom in i kyrkan 
så möttes vi av flera brudpar. Det var 
faktisk en kö av brudpar som skulle 
gifta sig denna lördag, många hade 
ju fått vänta med sitt bröllop p.g.a. 
pandemin.

Oliwa är en ärkekatedral i Gdansk 
som är över 100 meter lång och 
därmed världens längsta cistercien-
siska kyrka. De 23 altaren som finns 
är mestadels i konststilarna barock 
och rokoko. Vår guide Pavel berättade 
också om den stora orgeln som har 
nästan 8000 pipor och byggd runt ett 
fönster som inte fick skymmas, en fan-
tastisk byggnads- och teknikprestation. 
På kvällen besöktes ett riktigt stort 
shoppingcenter.

Under söndag förmiddag hade vi 
möjlighet att strosa runt i den vackra 
staden Sopot med sina pampiga hus 
och sin klarvita sandstrand. Det var 
många polska familjer som tog sin 
söndagspromenad i det vackra vädret. 
Vi fick låna den fina Lutherska kyrkan 
i Sopot där vi firade mässa.

På eftermiddagen besökte vi ”Gamla 
stan” i Gdansk där den pampiga Ma-
riakyrkan ligger, en av världens största 
tegelkyrkor med plats för 25 000 
personer. Några av oss tog de många 
trappstegen upp till toppen av kyrkans 
80 meter höga torn.

Ett besök hos ett brödraskap med 
en frågestund omkring klosterliv fick 
avsluta besöket i Polen.

Under resan fick vi många och intres-
santa samtal. Tack för fin gemenskap.l

Erik Karlsson
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Limbo - ett gränsland
Vardagsteologi med Göran Wiking, teol d:r

Dante
Limbo – det är inget vanligt ord 
i svenskan, men säkert har du 
hört det någon gång. Det är latin 
(gräns), en katolsk teknisk term 
som används flitigt i modern eng-
elska för att beskriva den mänsk-
liga erfarenheten av att hamna 
mellan två stolar.

På medeltiden växte ett intresse för 
helvetet fram. Författaren Dante Alig-
hieri har gått till historien genom sitt 
verk Den gudomliga komedin, skriven 
på 1300-talet. Där beskriver han med 
drastiskt målande ord helvetet, infer-
not. Så djupa spår har hans fantasier 
satt att vi nästan till vardags beskriver 
det värsta tänkbara som infernaliskt. 
Infernot är i Dantes tankevärld en 
förfärlig plats av mänskligt fysiskt 
lidande. Just eld tycks vara något vi 
människor fruktar mer än något annat. 
Och vem har inte erfarenhet av den 
svidande smärtan när man bränt sig, 
om också bara på en tändsticka som 
av snålhet fick brinna för länge? Del 
två av Den gudomliga komedin, om 
skärselden, och del tre om paradiset, 
är lika viktiga men har inte lämnat 
samma spår.

Talet, skrämselpropagandan, om 
helvetet hade urartat för femhundra år 
sedan. Kyrkan hade sedan digerdöden 
på 1300-talet inte hämtat sig, Rom 
hade mist sin strålglans, något måste 
göras. Här kom Dantes inferno lägligt 
till pass. Kyrkan, prästerna, skrämde 
upp folk men erbjöd samtidigt den 
syndaförlåtelse som kunde förkorta 
varje enskild troendes tid i helvetet 
eller skärselden. När denna förkun-
nelse gjorde sina absoluta bottennapp 
utlovades – mot betalning – till och 
med lindring för de redan döda, kanske 
gamla pappa som varit elak många 
gånger. Martin Luther var den katolska 
präst som rensade i detta förfärliga 
träsk, dels i kraft av den reformerade 
kyrka som vi tillhör, men samtidigt 
genom den självsanering som blev den 
katolska kyrkans respons, också kallad 
motreformationen. 

Gudsbilden nyanserades samtidigt 

som reflektionen djupnade inom 
katolsk teologi. Finns det en gråskala? 
Kanske inte, för läran om arvsynden 
är för evigt förknippad med katolsk 
förkunnelse. Bara dopet kan befria en 
människa från denna och då uppstår 
onekligen ett antingen eller, den så 
kallade dubbla utgången som också 
Svenska kyrkan bekänner sig till om 
också med andra förtecken. Men om 
just dopet sågs som ett ofrånkom-
ligt villkor för att vinna frälsning, då 
uppstår frågan vad som händer med 
spädbarn som dör innan dop hunnits 
med? Svaret blev att det måste fin-
nas ett mellanläge, limbo, i princip av 
varken lidande eller glädje, där odöpta 
spädbarn hamnar. Så kom limbo att 
bli en nåd för var och en som annars 
trott att alla odöpta är dömda till evig 
förtappelse. Men samtidigt ett hot för 
andra som intuitivt känt att oskyldiga 
spädbarn givetvis hör hemma hos Gud, 
de barn som genom föräldrars eller 
prästers försummelse missat dopet. Ka-
tolska teologer var splittrade i frågan. 
För att om möjligt undvika ett limbo, 
om det nu finns, eller helvetet, har 
Svenska kyrkan in i modern tid stadgat 
om nöddop vilket innebär att vilken 
döpt person som helst kan förrätta dop 
av ett spädbarn som inte bedöms kom-
mer att överleva. I detta nödläge krävs 
alltså ingen präst.

Nya tider för med sig nya tankar. 
Kyrkan har i alla tider betraktat teo-
login som en vetenskap, ett ämne för 
forskning. Än idag försvarar den sin 
plats på de namnkunnigaste universi-
teten, än idag skrivs doktorsavhand-
lingar i teologi. Att Gud, Kristus, är 

densamme igår, idag och i evighet – det 
hindrar inte att vår bild, Gudsbilden, 
förändras. Den enskildes rättigheter 
har fått allt större utrymme i vårt 
tänkande, vår världsbild. Två viktiga 
teologer, den lutherske Dietrich Bonho-
effer liksom den judiske Martin Buber, 
har lyft fram den ledtråd som ges oss i 
Första Mosebok, att vi är skapade till 
Guds avbild och att Gud faktiskt sam-
talar med Adam och Eva. Det hand-
lar om ett jag-du säger Buber, starkt 
påverkad av det ofattbara Auschwitz 
där den Gudsbild som talar om en 
hämndens Gud som ska krossa fienden 
för alltid vittrade sönder. Bonhoeffer, 
som avrättades i ett annat koncentra-
tionsläger, talade innan det om att Gud 
vill umgås med oss som jämlikar. Precis 
som de som är fullvuxna uppskattar 
när dialogen med tonåringar, kanske 
konfirmander, på allvar kommer in på 
de djupa frågorna där den fullvuxne 
inte längre har övertaget. 

Katolska kyrkan har inte stått opå-
verkad av allt detta, och 2007 avfördes 
limbo formellt från katolsk teologi. 
Frågan hade under lång tid varit ifrå-
gasatt och den då nye påven Benedic-
tus XVI, tysk teolog, såg detta som en 
viktig markering. Redan på 1990-talet 
hade termen för övrigt strukits ur den 
katolska katekesen. Allt tydligare fram-
står bilden av Gud inte som hämndens, 
utan som kärlekens Gud, som – med 
Lars Åke Lundbergs ord – är allas 
pappa därför att Gud bara vill sina 
barn gott och aldrig skulle tillåta något 
limbo för små barn. l

Göran Wiking
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VALLSJÖ KYRKA   
Sön 28 nov kl 10.00 Högmässa

Sön 5 dec kl 10.00 Högmässa

Sön 12 dec kl 10.00 Luciagudstjänst

Tis 14 dec kl 10.00 Andakt för daglediga 

Lör 18 dec kl 16.00 Julkonsert

Sön 19 dec kl 10.00 Högmässa

Fre 24 dec kl 11.00 Samling vid krubban

Lör 25 dec kl 07.00 Julotta

Fre 31 dec kl 16.00 Ekumenisk Nyårsbön

Sön 2 jan kl 10.00 Högmässa

Tor 6 jan kl 10.00 Trettondedags-

  gudstjänst

Sön 9 jan kl 10.00 Högmässa

Sön 16 jan kl 10.00 Högmässa

Sön 23 jan kl 10.00 Högmässa

Lör 29 jan kl 16.00 Musikgudstjänst

Sön 30 jan kl 10.00 Högmässa

Sön 6 feb kl 10.00 Familjegudstjänst 

Sön 13 feb kl 10.00 Högmässa

Sön 20 feb kl 10.00 Högmässa

Lör 26 feb kl 16.00 Lördagsmusik

Sön 27 feb kl 10.00 Högmässa

Sön 6 mars kl 10.00 Högmässa med 

  söndagsskola

Sön 13 mars kl 10.00 Högmässa

Sön 20 mars kl 10.00 Högmässa

Lör 26 mars kl 16.00 Lördagsmusik

Sön 27 mars kl 10.00 Högmässa

Sön 3 april kl 10.00 Högmässa

SÄVSJÖ FÖRSAMLINGSHEM
Tis 23 nov kl 10.00 Andakt för daglediga

Ons 24 nov kl 19.00 Veckomässa

Tis 30 nov kl 10.00 Andakt för daglediga

Tis 7 dec kl 10.00 Andakt för daglediga

Ons 8 dec kl 19.00 Veckomässa

Tis 11 jan kl 10.00 Andakt för daglediga

Tis 18 jan kl 10.00 Andakt för daglediga

Ons 19 jan kl 19.00 Veckomässa

Tis 25 jan kl 10.00 Andakt för daglediga

Tis 1 feb kl 10.00 Andakt för daglediga

Ons 2 feb kl 19.00 Veckomässa

Tis 8 feb kl 10.00 Andakt för daglediga

Tis 15 feb kl 10.00 Andakt för daglediga

Ons 16 feb kl 19.00 Veckomässa

Tis 22 feb kl 10.00 Andakt för daglediga

Tis 1 mars kl 10.00 Andakt för daglediga

Ons 2 mars kl 19.00 Veckomässa

Tis 8 mars kl 10.00 Andakt för daglediga

Tis 15 mars kl 10.00 Andakt för daglediga

Ons 16 mars kl 19.00 Veckomässa

Tis 22 mars kl 10.00 Andakt för daglediga

Tis 29 mars kl 10.00 Andakt för daglediga

Ons 30 mars kl 19.00 Veckomässa

 

SKEPPERSTADS KYRKA
Sön 12 dec kl 17.00 Sånggudstjänst

Fre 24 dec kl 11.00 Julbön

Sön 6 feb kl 17.00 Gudstjänst

Sön 6 mars kl 13.00 Gudstjänst

HJÄRTLANDA KYRKA
Lör 11 dec kl 17.00 Luciagudstjänst

Fre 24 dec kl 23.00 Midnattsmässa

Sön 16 jan kl 13.00 Gudstjänst

Sön 13 feb kl 13.00 Gudstjänst

Sön 13 mars kl 13.00 Gudstjänst

Sön 3 april kl 13.00 Gudstjänst

NORRA LJUNGA KYRKA
Sön 28 nov kl 13.00 Gudstjänst

Fre 24 dec kl 17.00 Julbön

Lör 1 jan kl 18.00 Högmässa

Sön 9 jan kl 13.00 Gudstjänst

Sön 30 jan kl 13.00 Gudstjänst

Sön 27 feb kl 13.00 Gudstjänst

Sön 27 mars kl 13.00 Gudstjänst

VRIGSTADS KYRKA
Sön 28 nov kl 10.00 Gudstjänst

Sön 5 dec kl 18.00 Högmässa

Sön 12 dec kl 10.00 Gudstjänst

Tor 16 dec kl 10.00 Morgonbön 

Sön 19 dec kl 10.00 Högmässa

Tor 23 dec kl 17.00 Krubbgudstjänst

Fre 24 dec kl 17.00 Julbön

Sön 26 dec kl 17.00 Musikgudstjänst

Sön 2 jan kl 10.00 Gudstjänst

Tor 6 jan kl 18.00 Trettondedagsmusik

Sön 16 jan kl 10.00 Högmässa

Sön 23 jan kl 10.00 Ekumenisk högmässa

Sön 30 jan kl 10.00 Gudstjänst

Sön 6 feb kl 16.00 Familjegudstjänst  

  med dopfest

Sön 13 feb kl 10.00 Högmässa

Sön 20 feb kl 18.00 Gudstjänst

Sön 6 mars kl 18.00 Högmässa

Sön 13 mars kl 18.00 Musikgudstjänst

Sön 27 mars kl 10.00 Högmässa

Sön 3 april kl 18.00 Gudstjänst

VRIGSTADS 
FÖRSAMLINGSHEM
Tor 25 nov kl 10.00 Morgonbön

Tor 9 dec kl 10.00 Morgonbön

Tor 13 jan kl 10.00 Morgonbön

Tor 20 jan kl 10.00 Morgonbön

Tor 27 jan kl 10.00 Morgonbön

Tor 3 feb kl 10.00 Morgonbön

Tor 10 feb kl 10.00 Morgonbön

Tor 17 feb kl 10.00 Morgonbön

Tor 24 feb kl 10.00 Morgonbön

Tor 3 mars kl 10.00 Morgonbön

Tor 10 mars kl 10.00 Morgonbön

Tor 17 mars kl 10.00 Morgonbön

Tor 24 mars kl 10.00 Morgonbön

Tor 31 mars kl 10.00 Morgonbön

PREDIKOTURER  22 NOVEMBER- 3 APRIL



10      SVENSKA KYRKAN I SÄVSJÖ PASTORAT NR 4 2021 SVENSKA KYRKAN I SÄVSJÖ PASTORAT NR 4 2021     11

VRIGSTAD MISSIONSKYRKA
Fre 31 dec kl 17.00 Ekumenisk Nyårsbön

HYLLETOFTA KYRKA
Sön 28 nov kl 13.00 Gudstjänst

Fre 10 dec  kl 18.00 Luciagudstjänst

Lör 25 dec kl 05.00 Julotta

Sön 9 jan kl 18.00 Högmässa

Sön 27 feb kl 10.00 Familjegudstjänst  

  med dopfest

Sön 20 mars kl 18.00 Gudstjänst

STOCKARYDS KYRKA
Sön 28 nov kl 10.00 Högmässa

Sön 12 dec kl 18.00 Julens sånger och  

  psalmer

Sön 19 dec kl 18.00 Högmässa

Tor 23 dec kl 17.00 Krubbgudstjänst

Fre 24 dec kl 23.00 Midnattsmässa

Sön 2 jan kl 18.00 Högmässa

Sön 23 jan kl 13.00 Gudstjänst

Sön 20 feb kl 13.00 Gudstjänst

Sön 20 mars kl 13.00 Gudstjänst

 

STOCKARYDS  
FÖRSAMLINGSGÅRD
Mån 22 nov kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

Mån 29 nov kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

Tis 30 nov kl 18.30 Veckomässa

Mån 6 dec kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

Tis 14 dec kl 18.30 Veckomässa

Tis 11 jan kl 18.30 Veckomässa

Mån 17 jan kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

Mån 24 jan kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

Tis 25 jan kl 18.30 Veckomässa

Mån 31 jan kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

Mån 7 feb kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

Tis 8 feb kl 18.30 Veckomässa

Mån 14 feb kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

Mån 21 feb kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

Tis 22 feb kl 18.30 Veckomässa

Mån 28 feb kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

Ons 2 mars  kl 18.30     Askonsdagsmässa

Mån 7 mars kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

Tis 8 mars kl 18.30 Veckomässa

Mån 14 mars kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

Mån 21 mars kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

Tis 22 mars kl 18.30 Veckomässa

Mån 28 mars kl 10.00 Morgonbön med  

  promenad och kaffe

HULTSJÖ KYRKA
Lör 27 nov kl 16.00 Musikgudstjänst

Lör 25 dec kl 05.00 Julotta

Lör 1 jan kl 18.00 Högmässa

Sön 9 jan kl 10.00 Högmässa

Sön 6 feb kl 10.00 Högmässa

Sön 6 mars kl 10.00 Högmässa

Sön 3 april kl 10.00 Högmässa

HJÄLMSERYDS KYRKA
Sön 28 nov kl 13.00 Gudstjänst

Sön 5 dec kl 10.00 Högmässa

Fre 24 dec kl 11.00 Julbön

Lör 25 dec kl 07.00 Julotta

Tor 6 jan kl 10.00 Trettondedags-

  gudstjänst

RÖRVIKS SMÅKYRKA
Fre 31 dec kl 18.00 Ekumenisk Nyårsbön

Sön 16 jan kl 18.00 Högmässa

Sön 23 jan kl 10.00 Högmässa

Sön 30 jan kl 18.00 Högmässa

Sön 13 feb kl 18.00 Högmässa

Sön 20 feb kl 10.00 Högmässa

Sön 27 feb kl 18.00 Högmässa

Sön 13 mars kl 10.00 Högmässa

Sön 20 mars kl 10.00 Högmässa

Sön 27 mars kl 18.00 Högmässa

Med reservation för eventuella ändringar
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Prästgården byggdes i en orolig 
tid, början av 1940-talet. Det var 
vapenskrammel nere i Europa, be-
redskapsår i Sverige med ranso-
neringar och allmän försiktighet. 
Därför är det egentligen förvå-
nande att man satsade på att 
bygga nytt i Vrigstad. Kanske kan 
man säga att det handlade om att 
gasa och bromsa samtidigt.

Det fanns en prästgård tidigare, den 
som senare blev IM-gården, en till-
flyktsort bokstavligt talat för folk som 
av olika anledningar under årtion-
den tvingades lämna sina hem nere 
i Europa. Men innan dess var det en 
lika kolossal som omodern och dragig 
prästbostad med dass ute på gården. 
Kostnaden att dra in modern värme 
och sanitet avskräckte, och kvar stod 
frågan om ett församlingshem, en ny-
modighet kanske men något Vrigstads-
borna längtade efter.

Den nya prästgården blev ett helt kyr-
kokomplex. I mitten en med den tidens 
mått modest prästbostad med bara tre 
sovrum upptill, matrum, vardagsrum 
och kök nertill. En toalett, en trappa 
upp, fick räcka. Den lilla ytterdör-
ren utan tak eller veranda signalerade 
måttfullhet. Till höger byggdes en 
flygel som blev kyrkans kansli, pas-

torsexpeditionen. Vrigstad var på den 
tiden ett centrum i den lokala kyrkliga 
organisationen med egen kontrakts-
prost, en hög befattning i statlig tjänst. 
Pastoratet sträckte sig till både Nydala 
och Svenarum. Pastorsexpeditionen var 
alltså en viktig institution som Vrig-
stadsprästen ansvarade för. Han kunde 
gå torrskodd till sin arbetsplats genom 
en liten inglasad korridor som löpte 
mellan bostad och expedition.

På motsatt sida, till vänster från stora 
vägen sett, byggdes en liknande flygel 
som under en tid fungerade som för-
samlingshem. Precis som till pastors-
expeditionen fanns en egen entré. Allt 
var smått och måttfullt, en minimal 
toalett fick räcka till exempel. Inte 
undra på att man snart ville bygga ett 
riktigt församlingshem. När det stod 
klart omdisponerades hela prästgår-
den. Expeditionen fick nya fina lokaler 
i vänstra flygeln. Ett nytt, betydligt 
rymligare, brandsäkert arkiv murades. 
Den gamla expeditionsflygeln till höger 
gjordes om till två bostadsrum med 
toalett och dusch – nu blev prästbosta-
den rymligare med plats också för en 
lite större familj.

Efter trettio år fräschades bostaden 
1968 upp med bland annat nytt kök, 
men sedan får man väl konstatera att 
Vrigstad hamnade i en lång utförslöpa 

i fråga om den kyrkliga organisationen. 
Pastoratet blev i etapper mindre, Eva 
Kirell, min företrädare, fick bara vara 
kyrkoherde något år innan Sävsjö tog 
över som pastoratscentrum. Prästtjäns-
ten i Vrigstad övergick till komminist-
ratur. Komminister är snäppet under 
kyrkoherde. Detta hände i början av 
2000-talet.

Prästgården hade nu inte samma 
betydelse och inga nya investeringar av 
betydelse gjordes längre. Under två år 
bodde vi där som sista prästfamilj fram 
till 2020. Nu var huset i framskridet 
förfall även om stommen var sund. I 
källaren flagnade färgen i stora sjok, 
många fönster var spräckta. Tjänste-
bostadseran var förbi, kyrkans krym-
pande resurser behövdes till annat, så 
var klokast att se på saken.

Visionen med ett kyrkokomplex har 
i fullt mått övertagits av försam-
lingshemmet. Här känner prästen sig 
hemma på ett lättsammare sätt utan att 
privat och offentligt behöver blandas. 
Och här finns utrymme och möjlighe-
ter. Därför kan man säga att ordningen 
med prästgård faktiskt lever vidare på 
en nästan rak linje från IM-gården, 
över det som snart väl får heta gamla 
prästgården, till församlingshemmet. l

Göran Wiking 
Julens budskap är fritt broderat av Sonja. 

Vrigstads prästgård 
in memoriam
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Sommaren 2011 flyttade hela vår 
familj in i Sävsjö prästgård. Det 
som slog oss först var den otroligt 
stora trädgården (5000 kvm), 
spännande uthus, snickeboa och 
gungor. En bra plats för små barn, 
tänkte vi. 

Det tog lång tid innan vi hann utforska 
alla rum och skrymslen i det stora 
huset. Ibland stötte vi på gamla knäfall 
från tiden då vigselgudstjänster hölls i 
prästgården, ibland gamla papper och 
skyltar från tiden då pastorsexpeditio-
nen låg i prästgården.
 
Under årens lopp har vi som familj 
trivts väldigt bra i prästgården. Vi har 
också format våra egna vanor som 
prästfamilj. Bland annat införde vi 
”adventsfirande i prästgården”. En 
vardagskväll mellan 1:a och 2:a advent 

böjd vi in kyrkoråd, arbetslag och 
Sävsjö kyrkokör på en julfest. Det var 
uppskattade tillställningar med tal, 
sång och god mat – speciellt med tanke 
på att det oftast var första gången som 
folk bjöds på lite julmat under året.
 
Under många år var prästgårdar 
vanliga i Svenska kyrkan. Nu går vi 
mot en tid när fler och fler pastorat 
av ekonomiska och praktiska skäl 
avvecklar prästgårdarna. Jag blev den 
siste kyrkoherden som bodde i Sävsjö 
prästgård. Därför vill jag skicka med 
en bild som visar på adventsfirandet 
i prästgården – en ovanlig form att 
mötas; anställda, förtroendevalda och 
ideella i Svenska kyrkan.
 
Med önskan om Guds rika välsignelse
 
Carl Cedermark, kyrkoherde  
Sävsjö pastorat 2011-2020

Prästgården i Sävsjö 
2011-2020
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Varje torsdagseftermiddag samlas ett 
gäng glada och förväntansfulla barn i 
Sävsjö församlingshem.

Dagens program är lite olika från 
gång till gång, men vi har alltid en 
andakt med en bibelberättelse.

Det är viktigt för oss att belysa 
kyrkans traditioner som julen, Alla 
helgon, påsk mm. Vi pratar om 
innebörden och kopplar samman den 
skapande stunden med dagens tema.

Pangbullar (en fralla med smält ost) 
är populärt till mellanmålet. Sedan 
följer en gemensam aktivitet t.ex. 

bibelbingo eller någon lek. 
Resten av tiden är det fritt att hitta 

på vad man själv önskar, t.ex. leka, 
pyssla eller bara ta det lugnt.

Läger är roligt och innan höstlovet 
erbjuds det ett Miniorläger på Tallnäs 
stiftsgård. På lägret får man träffa 
ungdomar från kyrkans verksamhet 
från hela stiftet. Barn som är med på 
Minioröppet blir även erbjudna en 
plats på vårt eget läger (Sommarlov-
skul). 

Fanny Jonasson, Maritha Johansson 

Välkommen till 
Minioröppet

En fritids-
aktivitet 

efter skolan 
för åk 2-4

Det erbjuds även liknande 
verksamheter i pastoratets
övriga församlingar:

MÅNDAGSCOOLT
Stockaryds församlingshem
Måndag ojämna v. kl 14.00–16.30 

MINIORER
Rörviks småkyrka
Måndag jämna v. kl 13.00–16.30

TISDAGSKUL
Vrigstads församlingshem
Tisdag kl 14.00-16.00

MINIORÖPPET
Sävsjö församlingshem
Torsdag kl 13.00-17.00
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KONTAKTGUIDE

Kyrkoblad Svenska kyrkan Sävsjö pastorat

Ansvarig utgivare: Klas Frisk Svensson

Redaktionsgrupp: Klas Frisk Svensson, Enikö Fülöp och Anna Brogård

Tryck: Åkesson Berg, Vetlanda

Upplaga: 5 700

På omslagsfotot: Kören Cantabile

 
Sävsjö pastorat 
Sävsjö, Stockaryd, Vrigstad-Hylletofta församlingar

Pastorsexpedition: Sävsjö, Tegnérg. 42, 576 31 SÄVSJÖ

Postadress: Box 47, 576 21 SÄVSJÖ

E-post: savsjo.pastorat@svenskakyrkan.se

Hemsida: www.svenskakyrkan.se/savsjo

Besök Sävsjö pastorat på Facebook

Expeditionstider: måndag-fredag kl. 9.00-12.00

Växel  ........................................................................  0382-463 00

 
Kyrkoherde Klas Frisk Svensson ..........................0382-463 04

E-post: klas.frisksvensson@svenskakyrkan.se

Komminister Erik Karlsson  ....................................0382-463 05

E-post: erik.karlsson@svenskakyrkan.se

Komminister Göran Wiking  ...................................0382-463 28

E-post: goran.wiking@svenskakyrkan.se

Komminister Maria Åberg ...................................... 0382-463 10

Epost: maria.aberg@svenskakyrkan.se

Diakon Ilse Karlsson  .............................................. 0382-463 06

E-post: ilse.karlsson@svenskakyrkan.se

Diakoniassistent Christina Charisis ..................... 0382-463 07

E-post: christina.charisis@svenskakyrkan.se

Kantor Jack Pålsson  ...............................................  0382-463 11

E-post: jack.palsson@svenskakyrkan.se

Kantor Jarri Ederth  ................................................ 0382-463 08

E-post jarri.ederth@svenskakyrkan.se

Kantor Carina Hult .................................................  0382-463 09

E-post: carina.hult@svenskakyrkan.se

Kantor Marit Vaadre ............................................... 0382-463 12 

E-post: marit.vaadre@svenskakyrkan.se

Församlingspedagog Maritha Johansson  ............0382-463 17

E-post: maritha.johansson@svenskakyrkan.se

Förskollärare Enikö Fülöp ...................................... 0382-463 15

Epost: eniko.fulop@svenskakyrkan.se

Församlingsassistent Fanny Jonasson  ............... 0382-463 16 

Epost: fanny.jonasson@svenskakyrkan.se 

Kyrkokamrer Emma Hägerström   ........................0382-463 03

E-post: emma.hagerstrom@svenskakyrkan.se

Förvaltningsassistent Sara Axéden  ......................0382-463 02

E-post: sara.a.axeden@svenskakyrkan.se

Kyrkobokföringsassistent Eva Anglevåg  ............ 0382-463 01

E-post: eva.anglevag@svenskakyrkan.se

Lokalvårdare Sävsjö och Vrigstads församlingshem

Florije Jasharaj  ........................................................ 0382-463 18

E-post: florije.jasharaj@svenskakyrkan.se
 

VAKTMÄSTARE VALLSJÖ, VALLSJÖ GA, 

SKEPPERSTAD, HJÄRTLANDA OCH N LJUNGA

Kurt Gunnarsson  ..................................................... 0382-463 19

E-post: kurt.s.gunnarsson@svenskakyrkan.se

Helena Gardefors   ...................................................0382-463 29

E-post: helena.m.gardefors@svenskakyrkan.se

Hanna Hallberg tjänstledig

E-post: hanna.m.hallberg@svenskakyrkan.se

Peter Evertson  .........................................................0382-463 20

E-post: peter.m.evertson@svenskakyrkan.se
 

VAKTMÄSTARE STOCKARYD OCH HULTSJÖ

Maria Axelsson ........................................................0382-463 23

E-post: maria.g.axelsson@svenskakyrkan.se

Martin Blad    .............................................................0382-463 32

E-post: martin.blad@svenskakyrkan.se
 

VAKTMÄSTARE HJÄLMSERYD OCH GA HJÄLMSERYD

Mikael Classon .........................................................0382-463 24

E-post: mikael.j.classon@svenskakyrkan.se

Johnny Teglert  .........................................................0382-463 25 

E-post: johnny.teglert@svenskakyrkan.se
 

VAKTMÄSTARE VRIGSTAD-HYLLETOFTA

Alf Holmberg  ............................................................0382-463 26

E-post: alf.k.holmberg@svenskakyrkan.se

Anna Green Svensson  ............................................0382-463 22

Epost: anna.svensson2@svenskakyrkan.se



Nu är arbetet klart med att lägga 
nytt koppartak på Hjälmseryds kyr-
kas långhus. 

Wäxjö Plåt och Montage AB har 
varit entreprenör för arbetet till en 
kostnad av tre miljoner.

Växjö stift har beviljat kyrko-
antikvarisk ersättning med 85 % av 
kostnaderna.

Men vägen dit har kantats av pro-
blem. När det gamla taket togs bort 
upptäcktes betydande rötskador i 
takkonstruktionen och även bristfäl-
liga lagningar.

Arbetet blev ca två månader förse-
nat och en merkostnad på  
500 000 kr.

Stangenbergs byggnadsvård fick 
kopplas in på en sidoentreprenad. 
Tre timmermän arbetade i sex veckor 
med att laga takstolar och råspont.

Hjälmseryds kyrka togs i bruk 
första advent 1853, men redan 1860 
hade man fått problem med läckage i 
torntak och långhus.

Kyrkans tak var från början täckt 
med skifferplattor, men byttes ut 
redan 1876 till asfaltpapp. 1908 
belades kyrktaket med eternit, trots 
myndigheternas avrådan, men bytte 
upp sig till kopparplåt 1962.

Nu har taket fått ny kopparplåt 
som förväntas hålla i hundra år.

Konsert till minne av 
Marie Fredriksson 
Söndagen den 17 oktober framförde kören Cantabile, 
tillsammans med Bill Strachal och Anders Axelsson, låtar av 
och med Marie Fredriksson i en fullsatt kyrka. 250 personer 
hade samlats och kvällen inleddes med den passande låten 
”Äntligen” eftersom det här var det första tillfället för hela 
kören att framträda efter coronauppehållet. Men konserten 
handlade egentligen mest om hur det är att vara människa 
när kärleken och barnatron är det som bär genom allt. 

Marie Fredriksson dog 2019 och kören lyfte fram hennes 
liv och musik och att hon, trots alla framgångar, också fick 
gå igenom det som möter oss alla i livet: livskris, sjukdom, 
sorg, förluster, avund men också mycket glädje. Sånger som 

”Sparvöga”, ”Ännu doftar kärlek”, ”Efter stormen”, ”Den 
bästa dagen” fanns förstås på repertoaren men också lite 
mer okända sånger som ”Det som var nu”, och ”Där du 
andas”.

Carina Hult

Koppartak som glänser mot himlen

Hjälmseryds kyrka

Vrigstads församlingshem

Hjälmseryds kyrka Hjälmseryds kyrka

Ansiktslyft  
på fasaden
Under året har även den yttre renove-
ringen av Vrigstads församlingshem 
gjorts klar. Yttertaket byttes förra året 
och i år har ommålning gjorts. Inspira-
tion till färgsättningen och de platta 
takpannorna är hämtad från Vrigstads 
kyrka och tanken är att binda ihop om-
rådet med kyrka och församlingshem.

Under året som kommer fortsätter 
ommålningarna och då står Rörviks 
småkyrka samt Sävsjö församlingshem 
på tur.

Emma Hägerström 
Arne Gustafsson


